
 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 

Ufficio I (ex DGPOC)  

1 

Il Responsabile del procedimento: Gianfranco D’Esposito  
tel.: 06 5849 3677 e-mail: gianfranco.desposito@istruzione.it 

Il Dirigente: Sabrina Anna Laura Diana  
E-mail: sabrina.diana@istruzione.it  

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 - Roma 

PEO: dgpoc.ufficio1@istruzione.it – PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante le «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la Legge del 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante le «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, recante il «Codice dell’amministrazione digitale»; 

VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante le «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, avente ad oggetto la «Riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196»; 

VISTO il Decreto-Legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito con modificazioni con legge 

5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), con 

riferimento al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di «Ministero dell’Istruzione 

e del Merito»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023 n. 208, avente ad 

oggetto il «Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione e del Merito»; 

VISTA la Nota congiunta del 5 settembre 2024, n. 6246, a firma del Capo Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e formazione, dott.ssa Carmela Palumbo, e del Capo Dipartimento 

per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale, dott. Jacopo Greco, nella quale vengono 

fornite indicazioni operative necessarie ad assicurare la continuità dell’espletamento delle funzioni 



 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 

Ufficio I (ex DGPOC)  

2 

Il Responsabile del procedimento: Gianfranco D’Esposito  
tel.: 06 5849 3677 e-mail: gianfranco.desposito@istruzione.it 

Il Dirigente: Sabrina Anna Laura Diana  
E-mail: sabrina.diana@istruzione.it  

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 - Roma 

PEO: dgpoc.ufficio1@istruzione.it – PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it 

 

dell'amministrazione e il buon andamento dell’attività degli uffici, nelle more della riorganizzazione 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO l’art. 13 del D.P.C.M. n. 208/2023, il quale dispone che, fino al completamento del nuovo 

assetto organizzativo, i Dirigenti titolari degli Uffici dirigenziali non generali, attualmente in servizio 

e in base alle competenze loro assegnate e delineate dal vigente D.M. n. 6 del 5 gennaio 2021, 

recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione”, continuano a svolgere le proprie funzioni sotto la direzione dei Direttori generali di 

nuova nomina in base alla rimodulazione delle competenze derivante dalla riorganizzazione 

delineata dal D.P.C.M. sopracitato; 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2024, n. 207 «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, recante 

«Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027» e, in particolare, la Tabella 7, allegata allo stesso, che 

articola lo stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, per l’anno 2025; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 208 del 9 ottobre 2024, concernente l’assegnazione ai responsabili 

della gestione delle risorse iscritte nello stato di previsione del ministero dell’istruzione e del merito 

per l’anno 2024, registrato dall’UCB con prot. n. 22081 dell’11 ottobre 2024 e dalla Corte dei Conti 

con prot. n. 2687 del 24 ottobre 2024; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 181 del 23 ottobre 2024, con il quale vengono assegnate le 

risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, cassa e residui, al centro di 

responsabilità n. 4 «Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale», ove rilevano, in 

questa sede, le risorse affidate al Dirigente generale della «Direzione generale per la comunicazione e le 

relazioni istituzionali» e, in particolare, quelle di cui al cap./p.g. 1194/15, rubricato «Spese per la 

partecipazione delle istituzioni scolastiche statali ad eventi di carattere nazionale»; 

VISTO l’art. 21, comma 17 della legge n.196 del 31 dicembre 2009 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” che recita “Con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, d'intesa con le amministrazioni 

interessate, le unità di voto parlamentare della legge di bilancio sono ripartite in unità elementari di bilancio ai fini 

della gestione e della rendicontazione. Entro dieci giorni dalla pubblicazione della legge di bilancio i Ministri 

assegnano le risorse ai responsabili della gestione. Nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della 

gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di 

bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente, anche per 

quanto attiene la gestione unificata relativa alle spese a carattere strumentale di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 

7 agosto 1997, n. 279”; 

VISTO il D.P.C.M. del 19 agosto 2024, con cui è attribuito allo scrivente Dott. Giuseppe Pierro 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per la comunicazione 

e le relazioni istituzionali, registrato dalla Corte dei conti in data 13 settembre 2024, n. 2470; 



 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 

Ufficio I (ex DGPOC)  

3 

Il Responsabile del procedimento: Gianfranco D’Esposito  
tel.: 06 5849 3677 e-mail: gianfranco.desposito@istruzione.it 

Il Dirigente: Sabrina Anna Laura Diana  
E-mail: sabrina.diana@istruzione.it  

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 - Roma 

PEO: dgpoc.ufficio1@istruzione.it – PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it 

 

TENUTO CONTO che la scrivente Direzione Generale cura, tra le altre azioni, le attività di 

comunicazione istituzionale pianificate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, per gli eventi che 

si svolgeranno nell’ambito delle suddette attività per l’anno 2025; 

RAVVISATA la necessità di garantire lo svolgimento delle iniziative che vedono anche la 

partecipazione delle scuole nel biennio 2024-25; 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi dell’Amministrazione vi è quello di favorire un utilizzo 

quanto più efficace delle risorse destinate all’organizzazione degli eventi che si svolgeranno 

nell’anno 2025, in coerenza con il programma delle iniziative del Piano della Comunicazione 

Istituzionale e, quindi, ravvisata la necessità di affidare il “Servizio di prenotazione e rilascio di titoli di 

viaggio e di prenotazione alberghiera” ad un operatore economico che abbia adeguate esperienze 

pregresse nel settore di riferimento; 

CONSIDERATO che la spesa stimata per l’affidamento del servizio è pari ad € 125.000,00 (IVA 

esclusa) a valere sul Cap./P.g. 1194/15 del bilancio di questo Ministero per l’e.f. 2025, rubricato 

«Spese per la partecipazione delle istituzioni scolastiche statali ad eventi di carattere nazionale»; 

TENUTO CONTO che l’affidamento avrà durata fino al 31 dicembre 2025 e, in ogni caso, fino 

al raggiungimento della spesa stimata per l’affidamento del servizio (e, comunque, fino ad 

esaurimento del plafond); 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici», in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici;  

VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2024, n. 209, recante «Disposizioni integrative e correttive 

al Codice dei Contratti Pubblici, di cui al decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36»; 

VISTI in particolare i commi 1 e 2 dell’art. 17, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi dei quali, rispettivamente 

«1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all'«affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante»; 

VISTO l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come «l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 



 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 

Ufficio I (ex DGPOC)  

4 

Il Responsabile del procedimento: Gianfranco D’Esposito  
tel.: 06 5849 3677 e-mail: gianfranco.desposito@istruzione.it 

Il Dirigente: Sabrina Anna Laura Diana  
E-mail: sabrina.diana@istruzione.it  

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 - Roma 

PEO: dgpoc.ufficio1@istruzione.it – PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it 

 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice»; 

VISTO il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro approvato 

dall’ANAC nell’adunanza del 30 luglio 2024;  

VISTO che, ai sensi dell’art. 11, d.lgs. n. 36/2023, il CCNL applicato al personale dipendente 

impiegato nell’attività oggetto dell’affidamento è il CCNL AGENZIE DI VIAGGIO 

CONFCOMMERCIO (aziende del terziario della distribuzione e dei servizi codice CNEL H011, 

codice SICO 9860); 

VISTO il Decreto Direttoriale del 30 gennaio 2025, n. 6, con cui la scrivente Direzione Generale 

ha adottato la decisione a contrarre ed ha contestualmente affidato il “Servizio di prenotazione e rilascio 

di titoli di viaggio e di prenotazione alberghiera”, previa consultazione di più operatori economici iscritti 

sul MePa, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, alla Società Ganimede 

Viaggi S.r.l., C.F./P.Iva 06072231217, con sede in Via Resicco 11, 80050 Pimonte (NA), 

disponendo di perfezionare l’affidamento mediante lo strumento della «Trattativa diretta», presente 

sul MePA di Consip S.p.a., per un importo massimo spendibile pari ad € 125.000,00, al netto di 

IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, con imputazione della relativa spesa sul cap./p.g. 

1194/15 del bilancio di questo Ministero per l’e.f. 2025;  

CONSIDERATO che la scrivente Direzione Generale ha dato atto, con il suindicato Decreto 

Direttoriale del 30 gennaio 2025, n. 6, della nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e 

disposto la nomina del Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 e 

dell’Allegato II.14 del D.Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che, con trattativa diretta n. 5061688 avviata il 30 gennaio 2025 sul MePA di 

Consip s.p.a., si è proceduto in data 11 febbraio 2025 al perfezionamento dell’affidamento del 

servizio in favore della suddetta società, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

con la stipula del contratto mediante sottoscrizione del documento di stipula n. 5061688 generato 

automaticamente dal MePA, prot. n. AOODGPOC 190 dell’11 febbraio 2025, per un valore pari 

ad € 125.000,00 (euro centoventicinquemila/00), Iva esclusa al 22%;  

CONSIDERATO che in data 11 febbraio 2025 le Parti hanno ulteriormente disciplinato il 

rapporto con atto registrato con prot. n. AOODGPOC 200 del 12 febbraio 2025;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento e i connessi atti della procedura saranno 

tempestivamente inviati al competente Organo di controllo presso il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito per il perfezionamento del Decreto di impegno della spesa;  

CONSIDERATO che l’efficacia del contratto, che con il presente atto si approva, è da intendersi 

sospensivamente condizionata all’apposizione del visto di regolarità amministrativa e contabile 

dell’Organo di controllo e risolutivamente condizionata all’accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti soggettivi in capo all’Operatore economico;  



 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 

Ufficio I (ex DGPOC)  

5 

Il Responsabile del procedimento: Gianfranco D’Esposito  
tel.: 06 5849 3677 e-mail: gianfranco.desposito@istruzione.it 

Il Dirigente: Sabrina Anna Laura Diana  
E-mail: sabrina.diana@istruzione.it  

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 - Roma 

PEO: dgpoc.ufficio1@istruzione.it – PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it 

 

CONSIDERATO che in ragione dell’imminenza degli eventi in programma, la Stazione 

Appaltante si riserverà, ove necessario, di dare esecuzione in via anticipata e/o di urgenza al 

contratto ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, e dell’art. 50, comma 6, D.Lgs. n. 36/2023, anche 

antecedentemente alla prescritta registrazione da parte dell’Autorità di controllo; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi della Legge 13 agosto 

2010, n. 6, con la quale la Società Ganimede Viaggi S.r.l., C.F./P.Iva 06072231217, con sede in Via 

Resicco 11, 80050 Pimonte (NA), dichiara che, in relazione all’affidamento in oggetto, è dedicato 

il conto corrente n. 5219, presso BCC DI SCAFATI E CETARA, Filiale di Agerola, con codice 

IBAN IT28C0885539700000000005219;  

VISTA la garanzia definitiva n. 06/01/31/3218043 del 13 febbraio 2025, rilasciata da Finanziaria 

Romana S.p.A. ai sensi del combinato disposto dell’art. 53 comma 4 e dell’art. 117 del d.lgs. n. 

36/2023;  

VISTO il CIG B589564B2D;  

VISTA la CCIAA;  

VISTO il DURC;  

VISTO il DGUE;  

VISTA la documentazione acquisita agli atti;  

VISTE le verifiche avviate dalla Stazione Appaltante a carico dell’Operatore economico affidatario; 

VISTA la documentazione acquisita a comprova del possesso dei requisiti prescritti in capo 

all’Operatore economico affidatario;  

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul Cap./Pg. 1194/15 del bilancio di 

questo Ministero per l’e.f. 2025.  

 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto:  

 

Art. 1 – di approvare il contratto stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula n. 

5061688, registrato con prot. AOODGPOC n. 190 dell’11 febbraio 2025, avente ad oggetto il 

“Servizio di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio e di prenotazione alberghiera” con la Società Ganimede 

Viaggi S.r.l., C.F./P.Iva 06072231217, con sede in Via Resicco 11, 80050 Pimonte (NA), per un 

importo pari ad € 125.000,00 (euro centoventicinquemila/00) + € 27.500,00 (euro 

ventisettemilacinquecento/00), per un totale pari ad € 152.500,00 (euro 

centocinquantaduemilacinquecento/00);  

 

Art. 2 – di impegnare la somma complessiva di € 152.500,00 (di cui € 125.000,00 a titolo di 

imponibile ed € 27.500,00 a titolo di Iva al 22%), a favore dell’Operatore economico Ganimede 



 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 

Ufficio I (ex DGPOC)  

6 

Il Responsabile del procedimento: Gianfranco D’Esposito  
tel.: 06 5849 3677 e-mail: gianfranco.desposito@istruzione.it 

Il Dirigente: Sabrina Anna Laura Diana  
E-mail: sabrina.diana@istruzione.it  

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 - Roma 

PEO: dgpoc.ufficio1@istruzione.it – PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it 

 

Viaggi S.r.l., C.F./P.Iva 06072231217, con sede in Via Resicco 11, 80050 Pimonte (NA), conto 

corrente n. 5219, presso BCC DI SCAFATI E CETARA, Filiale di Agerola, con codice IBAN 

IT28C0885539700000000005219, con imputazione sul cap./pg. 1194/15, per l’esercizio 

finanziario 2025;  

 

Art. 3 – di autorizzare, ove necessario, l’esecuzione anticipata e/o di urgenza del contratto ai sensi 

dell’art. 17 comma 8 e 9 e dell’art. 50, comma 6, d.lgs. n. 36/2023, anche antecedentemente alla 

prescritta registrazione da parte dell’autorità di controllo;  

 

Art. 4 – di dare atto che il presente provvedimento sarà inviato all’Organo di controllo per la 

registrazione prevista dalla normativa vigente e sarà pubblicato sul sito internet del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Giuseppe PIERRO 

 


		2025-02-14T11:27:30+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-02-14T12:33:33+0100
	protocollo




